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KẾ HOẠCH 

Kiểm tra việc chấp hành các quy định pháp luật về công tác 

 bảo vệ môi trường trên địa bàn huyện Nam Đông năm 2023 

 

Thực hiện Luật Bảo vệ môi trường ngày 17/11/2020; Nghị định số 

08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của 

Luật Bảo vệ môi trường; Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10/01/2022 của Bộ 

Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Bảo vệ 

môi trường; Quyết định số 1580 /QĐ-UBND ngày 20/12/2022 của UBND huyện về 

việc triển khai thực hiện nhiệm vụ kế hoạch phát triển KT-XH năm 2023; UBND huyện 

ban hành Kế hoạch việc chấp hành các quy định pháp luật về công tác bảo vệ môi 

trường trên địa bàn huyện năm 2023 với các nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường trên địa bàn 

huyện. 

- Phát hiện, ngăn chặn kịp thời  các dấu hiệu vi phạm và xử lý vi phạm pháp 

luật về bảo vệ môi trường thuộc chức năng, thẩm quyền thông qua việc kiểm tra/phối 

hợp kiểm tra thực hiện các quy định pháp luật về công tác bảo vệ môi trường trong 

hoạt động sản xuất, kinh doanh, dịch vụ; sản xuất nông nghiệp, xây dựng, văn hóa, 

du lịch; thăm dò, khai thác khoáng sản,… 

2. Yêu cầu 

- Hoạt động kiểm tra về bảo vệ môi trường đảm bảo không chồng chéo, không 

làm ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất, kinh doanh, dịch vụ bình thường của tổ chức; 

cá nhân; có sự phối hợp với các lực lượng chuyên ngành về môi trường và các cơ 

quan khác có liên quan. 

- Trong phạm vi, quyền hạn được giao, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn xây 

dựng kế hoạch và tổ chức kiểm tra về bảo vệ môi trường đối với hộ gia đình, cá nhân 

và đối tượng thuộc thẩm quyền tiếp nhận đăng ký môi trường trên địa bàn quản lý; 

đồng thời chỉ đạo việc tham gia phối hợp kiểm tra theo Kế hoạch này.  

II. NỘI DUNG KIỂM TRA 

1. Nội dung kiểm tra 

- Trách nhiệm quản lý nhà nước trong hoạt động bảo vệ môi trường của các xã, 

thị trấn: Tập trung vào công tác quản lý chất thải rắn theo Đề án 04/ĐA-UBND ngày 

19/11/2020 của UBND huyện; Nghị quyết số 34/NQ-HĐND ngày 16/12/2020 của 

HĐND huyện về thu gom, xử lý chất thải rắn trên địa bàn huyện giai đoạn 2021-
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2025 và Kế hoạch số 14 /KH-UBND ngày 11/01/2023 của UBND huyện về việc 

triển khai thực hiện Đề án thu gom, xử lý chất thải rắn năm 2023; việc tổ chức thực 

hiện phong trào Chủ Nhật xanh và các hoạt động liên quan đến Bộ tiêu chí đánh giá 

“Xanh - Sạch - Sáng” cấp xã/phường theo Quyết định số 154/QĐ-UBND ngày 

15/01/2020 của UBND tỉnh. 

- Tổ chức kiểm tra thực tế theo hồ sơ đăng ký giấy phép môi trường và việc 

thực hiện nội dung yêu cầu về bảo vệ môi trường đối với đầu tư, cơ sở kinh doanh, 

dịch vụ theo thẩm quyền và quy định của pháp luật. 

- Kiểm tra nội dung theo phản ánh, kiến nghị và các đơn tố cáo, khiếu nại về 

môi trường.  

2. Phương pháp kiểm tra 

2.1. Thành phần: 

- Đoàn Kiểm tra liên ngành: Đoàn Kiểm tra liên ngành theo Quyết định 

265/QĐ-UBND ngày 10/3/2023 của Chủ tịch UBND huyện. 

- Thành phần mời: Đại diện lãnh đạo và công chức phụ trách môi trường địa 

phương và đại diện tổ dân phố/mặt trận khu dân cư nơi cơ sở được kiểm tra. 

- Chủ cơ sở.   

- Đại diện các ban ngành, đoàn thể liên quan (nếu có). 

2.2. Phương pháp kiểm tra: 

- Kiểm tra theo Kế hoạch: Đoàn kiểm tra sẽ Thông báo lịch kiểm tra với nội 

dung, thời gian cụ thể theo quy định. 

- Kiểm tra đột xuất: Không báo trước (khi có căn cứ cho rằng tổ chức, cá nhân 

có dấu hiệu vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường).  

3. Thời gian kiểm tra:  

- Kiểm tra theo Kế hoạch: Hoàn thành trước Quý III năm 2023 

- Kiểm tra đột xuất: Trong năm 2023 (theo phản ánh). 

4. Đối tượng kiểm tra 

- Kiểm tra theo Kế hoạch: Các cơ sở hoạt động trong lĩnh vực: chăn nuôi, du 

lịch, cụm công nghiệp, sản xuất bún, gara oto. 

- Kiểm tra đột xuất: Theo phản ánh, kiến nghị. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Tài nguyên và Môi trường là cơ quan thường trực tham mưu Chủ 

tịch UBND huyện triển khai kế hoạch kiểm tra theo quy định; tổng hợp báo cáo kết 

quả kiểm tra của các cơ quan, đơn vị, địa phương, báo cáo UBND huyện, Chủ tịch 

UBND huyện trước ngày 15/12/2023. 

2. Các ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã, thị trấn phối hợp thực hiện kế 

hoạch kiểm tra liên quan đến chức năng, nhiệm vụ quản lý của đơn vị. 
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3. UBND các xã, thị trấn Khe Tre xây dựng kế hoạch kiểm tra các cơ sở đăng 

ký môi trường, các cơ sở có quy mô hộ gia đình/cá nhân trên địa bàn có phát sinh 

chất thải hoặc có đăng ký thủ tục môi trường thuộc thẩm quyền cấp phép của cấp xã.  

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra về việc chấp hành các quy định pháp luật về 

bảo vệ môi trường năm 2023 trên địa bàn huyện. Trong quá trình triển khai nếu có 

vướng mắc, các đơn vị kịp thời báo cáo UBND huyện (qua Phòng Tài nguyên và 
Môi trường huyện) để chỉ đạo giải quyết; đề nghị các ngành, các địa phương nghiêm 

túc triển khai thực hiện./.  

 

Nơi nhận: 

- CT và các PCT UBND huyện; 

- Các đơn vị liên quan; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, TNMT.  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

 KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 
 

Dương Thanh Phước 
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